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ПРЕДГОВОР

Захвалност за писање ове докторске дисертације дугујем великом броју племенитих

људи који су током мог одрастања, сазревања и школовања имали пресудне улоге. Пре

свега, неизмерно сам захвалан најближој породици, родитељима Бисерки и Војкану и

сестри Ивани. Они су зидали темеље мог идентитета и увек ће имати посебно месту у мом

срцу. Такође, желео бих да поменем и друге чланове породице који заслужују мој дубоки

наклон, то су: Надежда, Јелисавета, Вид, Слободан, Иван, Дејан, Бранислава, Ана Марија,

Кристина, Анабела, Теодора, Јелена, Верица и Бранко Арсић и Лидија Шаларевић. Уз

породицу, велику захвалност имам и према пријатељима из Пожаревца који су ми помогли

да пронађем своје место у друштву и тако схватим којим стазама да наставим своје

путовање. Посебно се захваљујем дугогодишњим пријатељима: Вукашину Живановићу,

Стефану Станојевићу, Илији Марјановићу и Марку Стефановићу.

Пријатељима и колегама из Новог Сада такође дугујем велику захвалност за сву

подршку. Посебно бих истакао Луку Боснића, Гезу Микеша, Оскара Варгу, Милана

Жикића, Давида Зеленковића, Владимира Јовановића и Милоша Аксентијевића. За сваки

јединствен и изузетан боравак на Златибору упућујем захвалност колеги, пожртвованом

пријатељу и великом домаћину Стојану Вуковићу и његовој породици.

Професионални развој и каријерно усавршавање не би било могуће без свих колега

из компаније MDPI. Посебно се захваљујем колегама из Новог Сада и Београда. Желим да

истакнем Драгану Оборину, као једну изванредну професионалну громаду и прву особу која

ме је дочекала у компанији. Затим, моју туторку, Иву Рашић и колегиницу Милену Амиџић,

без којих моје знање о овом послу не би могло да постоји. Од пресудне важности за моју

истрајност у компанији су и колеге са којима сам чинио састав прве петорке у новосадској

MDPI канцеларији: Никола Милић, Сања Милошев, Јована Дубајић и Зорана Репац. Мој

дубоки наклон имају и Милица Милутиновић, Емир Рамадани, Игор Матић, Милица Ђумић

и Виктор Ћирковић.

Велику захвалност остављам туристичким организацијама, јавним предузећима и

другим институцијама које су нам излазиле у сусрет током научно-истраживачког рада и

сарадње у погледу планирања туристичких пројеката. То су: Туристичка организација

општине Кучево, Туристичка организација општине Кладово, ЈП „Ресавска пећина“,
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Туристичка организација града Ниша, Народни музеј у Аранђеловцу, Туристичка

организација Ужице, Туристичка организација Мајданпек-Доњи Милановац и Туристичка

организација Златибора. На пренетим саветима и сугестијама везано за одабир

анализираних спелеолошких објеката, који имају потенцијале за будуће одрживо

туристичко уређење захвалан сам тренутном председнику комисије за спелеологију при

Планинарском Савезу Србије, Немањи Милосављевићу.

Велики допринос за моје академско и стручно усавршавање, дали су следећи

међународни експерти: др Ђузепе ди Капуа и др Силвиа Пепoлони (Међународна

асоцијација за промоцију геоетике), Мајк Бјукенен и др Керолин Ремзи (независни експерти

из области карстологије), др Оана Молдован (Институт за спелеологију „Емил Рашовице“),

др Ендријен Мејор (Станфорд универзитет), др Роберт Бринкмен (Хофстра универзитет),

др Марио Бентивенга (Басиликата универзитет), проф. др Стивен Ројл (Краљичин

Универзитет у Белфасту), др Мелинда Мкхенри (Тасманија Универзитет) и проф. др Холи

Мојс (Мерсед универзитет). Ово су пресудне личности за мој међународни научно-

истраживачки ангажман и на томе им се најискреније захваљујем.

Желео бих да се захвалим свим наставницима и професорима, који су током мог

образовања утицали на развој мог академског идентитета. Посебну захвалност дугујем

професору кларинета, Периши Станојевићу, који ме је научио тајнама музичке уметности

и теоријски и практички увео у свет музике. Велику захвалност остављам и наставници

географије, Виолети Радичевић-Рајић, као и професору географије из средње школе,

Драгану Неранџићу и професорки Вери Шешум. Моју неизмерну захвалност имају и др

Бојанa Ковачевић-Берлековић, др Александрa Вујко и др Тамарa Гајић за омогућавање

круцијалних почетних корака академског ангажовања. Велику захвалност остављам и свим

професорима и истраживачима са Департмана за географију, туризам и хотелијерство,

Природно-математичког факултета, универзитета у Новом Саду. Посебно желим да

истакнем три изванредна докторанда уз чије друштво стално уживам и обогаћујем своја

научна и животна сазнања. То су: Милица Радаковић, Растко Марковић и Милош

Марјановић. Важан допринос за статистичку обраду комплементарне анкете о мотивацији

и демотивацији спелеотуриста, која је презентована у овој докторској дисертацији, имао је

професор Мирослав Вујичић, на чему сам му најискреније захвалан. Значајан допринос за

ову докторску дисертацију имала је Тијана Ђорђевић, којој се захваљујем на помоћи за

Александар Антић Докторска дисертација

8

израду важних карти без којих би презентовани подаци били непотпуни. Захвалност

остављам и проф. др Душану Михаиловићу на врло инспиративним разговорима о

спелеоархеологији и значају палеолитских налазишта у Србији. На пренетој мудрости и

двочасовном интервјуу захвалност дугујем академику професору Раденку Лазаревићу,

родоначелнику модерне српске спелеологије. Огроман и пресудан допринос за моју

академску каријеру и сва достигнућа имао је академик професор Слободан Марковић, који

је својом харизмом, лекцијама и саветима неизмерно допринео мом тренутном месту у

академској заједници. Највећу захвалност и дубоки наклон за безусловну подршку,

стрпљење и поштовање заслужује ментор ове докторске дисертације, професор Немања

Томић, без којег ништа везано за моје студирање, стицање звања и окончавање докторских

студија не би било могуће. На томе сам Вам вечно захвалан.

На крају, желим да се захвалим својој лепшој половини, Аници Арсић, за безусловну

љубав и поштовање, за сталну подршку приликом свих успона и падова, разумевање и сјај

у очима који ћу увек имати.

Александар Антић

30.06.2022.
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1. УВОД

Посматрајући период од најранијег људског еволуционог развоја у праисторији до

данас, јасно се уочава вишенаменска интеракција људи са пећинама. Многобројни

археолошки, палеонтолошки, геолошки и биолошки докази показују да је живи свет

активно деловао у изолованим, мрачним подземним просторима широм света. Иако данас

пећине представљају мистичност природе, која се одражава у надреалним геоморфолошким

фигурама и пределима, у древна времена, пећине су људима и животињама биле уточиште

од сурове природе, којој су се прилагођавали кроз миленијуме.

Са аспекта мултидисциплинарног испитивања спелеолошких објеката, евидентно се

уочава нераскидива веза живог света са пећинама. Геолошки гледано, пећински пролази су

краткотрајни јер су изложени тешким временским условима и ерозији. Из овог разлога,

већина фосила из постојећих пећина је релативно млада (мање од 2 милиона година).

Фосилни запис у пећинама је у великој мери еквивалентан квартару, који је настао пре 1,8

милиона година (Schubert et al., 2003; Schubert and Mead, 2019). Најранији дeо квартара јесте

плеистоцен, који је трајао од самог почетка квартара до пре 12.000 година. Ово време

познато је као „ледено доба“, а карактеришу га екстремне климатске осцилације, одражене

у низу глацијалних напредовања и повлачења. Управо је овакав климатски сценарио

условљавао праисторијску фауну да пронађе уточиште у пећинама. Палеонтолошки и

палеоклиматски записи из пећина пружају кључну компоненту за разумевање хронологије

геоеколошке еволуције и истребљења праисторијске фауне, током геолошке историје.

Значајне климатске и еколошке промене у плеистоцену још увек крију многе мистерије;

како су биолошке заједнице реаговале на климатске промене и када, зашто и на који начин

је праисторијска мегафауна изумрла (Schubert and Mead, 2019)?

Када је у питању интеракција човека са пећинама, она је настала у најранијим

периодима људске еволуције. Неки од најранијих спелеоархеолошких локалитета у којима

су пронађени остаци човека су: Жебел Ерхуд (Jebel Irhoud), Мароко (Richter et al., 2017),

Омо Кибиш (Omo Kibish), Етиопија (McDougall et al., 2005), Мислија пећина (Misliya Cave),

Израел (Hershkovitz, et al., 2018), Стеркфонтејн пећина (Sterkfontein Caves), Јужноафричка

Република (Clarke, 2013) и пећине Класис (Klasies River Caves), Јужноафричка Република

(Churchill et al., 1996). Група истраживача са Института за еволуциону антропологију „Макс
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Планк“ (Max Planck Institute for Evolutionary Anthropology, Leipzig, Germany) најновијим

истраживањима (Fewlass et al., 2020) утврђују да узорак људског скелета из бугарске пећине

Бачо Киро представља најранији долазак касно-палеолитског хомо сапиенса у Европу

(51.000 година п.с.). Међутим, иако је велики број мултидисциплинарних научних

истраживања пећина признат и опште прихваћен у међународној академској заједници, те

даје одговоре на многа питања, већи део ипак остаје тајна.

Један од ретких феномена који делом открива тајновитост људске егзистенције у

праисторијским временима јесте пећинско сликарство. Праисторијски човек је користио

пећине као платно, те истраживао своје умеће, упорност и креативност. Овај уметнички

подвиг стварао је подземне галерије, усмеравајући човека ка племенитим духовним

циљевима, са којима се и данас поистовећујемо. Кроз историју, многе пећине су

доживљаване као духовна места и биле су фокус бројних ритуалних дешавања, посебно у

цивилизацији древних Маја (Moyes, 2012), где се радње у пећинама повезују са ритмичким

шаманским ритуалима Средње Америке (Stone, 1995). Спонсел (Sponsel, 2015) наводи да су

археолози открили скоро 200 пећина у Европи које су повезане са културом хомо сапиенса

из периода касног палеолита (око 35.000–12.000 година п.н.е.). Слике се углавном састоје

од великих животиња и геометријских симбола, док неке представљају анимализован

људски облик (Therianthropy). Духовне праксе у пећинама су биле честе, а подразумевале

су ритуале за успех у лову или побољшање плодности популације. Такође, бројни ритуали


[…]


з) остало: описати ___________________________________________

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека: excl.fajl.

b) SPSS фајл, датотека: spss.fajl.

c) PDF фајл, датотека: pdf.doc.

d) Текст фајл, датотека: doc fajl.

e) JPG фајл, датотека

f) Остало, датотека

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли: 1. анкетно истраживање – 27; 2. анкетно истраживање – 15; 3. анкетно

истраживање – 42.

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.): 1. анкетно истраживање – 270; 2. анкетно

истраживање – 36; 3. анкетно истраживање – 304.

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________
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2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент,

б) корелационо истраживање,

ц) анализа текста, научни радови, књиге, развојне стратегије, монографије.

д) остало, анкетно истраживање које је спроведено, сакупљени подаци су протумачени

применом статистичких метода. Подаци о туристичком промету прикупљени са званичног

сајта Републичког Завода за статистику и од стране локалних туристичких организација и

јавних предузећа.

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Сваки прикупљени анкетни упитник је прегледан како би се утврдила његова потпуност и

валидност. Подаци о туристичком промету су проверени како би се избациле екстремне и

потенцијално погрешно измерене вредности.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Анкети упитници су прво прегледани, затим су унесени у Excel табелу, кодирани су и формирана

је матрица. Када су одговори унесени, уз помоћ SPSS програма испитана је њихова валидност.

Спроведена је анализа недостајућих података у оквиру модула Missing Value Analysis. Примењен

је Литеров тест за процену потпуне случајности расподеле недостајућих вредности.

Александар Антић Докторска дисертација

253

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у ___________________________________ репозиторијум.

3.1.2. URL адреса _______________________________________________________________

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? _______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

Александар Антић Докторска дисертација

254

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторствo - некомерцијално

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Александар Антић, aleksandar.antic@dgt.uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Александар Антић, aleksandar.antic@dgt.uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Александар Антић, aleksandar.antic@dgt.uns.ac.rs