УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

НАВЕСТИ НАЗИВ ФАКУЛТЕТА ИЛИ ЦЕНТРА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: 20.10.2022. године, XII седница

Већа Департмана за географију, туризам и хотелијерство

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1.
Марковић, Слободан Редовни професор

Физичка географија,

01.09.2009.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Природно-математички факултет, Универзитет у

Новом Саду
Председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2.
Томић, Немања

Ванредни

професор

Туризам,

01.04.2022.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Природно-математички факултет, Универзитет у

Новом Саду
Ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3.
Белиј Радин, Марија Доцент

Туризам,

04.07.2017.

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Географски факултет, Универзитет у Београду Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Александар (Бисерка) Антић

2. Датум рођења, општина, држава:

07.03.1994., Пожаревац, Република Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Природно-математички факултет, Мастер академске студије менаџмента (Модул:

туризам), Мастер менаџер - туризам

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

Школска 2019/20. година, Доктор наука - геонауке (туризам)

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Спелеолошко геонаслеђе и спелеотуризам: инвентар и туристичко вредновање пећина у

Србији

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

1. УВОД (стр. 13–17).

2. ДЕФИНИСАЊЕ ОСНОВНИХ И РЕЛЕВАНТНИХ ПОЈМОВА (стр. 18–86):

Геодиверзитет (Вредности геодиверзитета), Геонаслеђе (Геонаслеђе Србије),

Геоконзервација (Појава Геопаркова као облика промоције и заштите геонаслеђа); Карст:

дефиниција, процеси и облици (Дефиниција карста, Крашки процеси, Крашки облици

рељефа, Хидрографске појаве карста, Карст Србије); Спелеологија (Историја Спелеологије,

Спелеоморфологија, Спелеоклиматологија, Спелеохидрологија, Биоспелеологија,

Спелеоархеологија); Спелеотуризам (Врсте Спелеотуризма, Одрживи Спелеотуризам,

Спелеотуризам и Геоетика, Спелеотуризам у Србији: досадашња истраживања).

3. МЕТОДОЛОГИЈА ИСТРАЖИВАЊА (стр. 87–98): Туристичко вредновање туристичких

пећина у Србији (креирање новог модела за оцењивање туристичких пећина (SCAM—Show

Cave Assessment Model) на основу следећих постојећих модела: GAM/M-GAM (Geosite

Assessment Model/Modified Geosite Assessment Model) и MEI (Management Evaluation

Index)). Анкетно истраживање на тему „Мотивација, ограничења и ставови спелеотуриста“

и анализа спелеотуристичког промета у Србији.

4. ОПИС ИСТРАЖИВАНИХ ПЕЋИНА (стр. 99–162): Уређене пећине за туристичке посете

(Церемошња, Равништарка, Рајкова, Ресавска, Рисовача, Лазарева, Боговинска, Стопића,

Потпећка, Хаџи-проданова и Ледена) и потенцијалне пећине за туристичко уређење

(потенцијалне туристичке пећине, спелеоархеолошки туристички комплекси, духовне

пећине (испоснице)).

5. РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА И ДИСКУСИЈА (стр. 163–215): Туристичко вредновање

SCAM моделом (анализа добијених резултата истраживања; спелеолошке и туристичке

вредности), анализа спроведеног анкетног истраживања на тему „Мотивација, ограничења

и ставови спелеотуриста“ и анализа спелеотуристичког промета у Србији. Такође, у овом

поглављу су презентоване будуће одрживе перспективе и стратегије за развој

спелеотуризма у Србији (предлог за оснивање крашког парка, предлог за туристичку

афирмацију спелеоархеологије и предлог спелеоруте).

6. ЗАКЉУЧАК (стр. 216–217).

7. ЛИТЕРАТУРА И ИЗВОРИ ПОДАТАКА (стр. 218–231):

У раду је такође дато пет прилога: Прилог 1. Анкетни упитник на тему „Ставови туриста из Србије

о туристичким индикаторима за развој спелеотуризма“ (SCAM модел); Прилог 2. Анкетни упитник

на тему „Ставови међународних експерата о важности спелеолошких индикатора за развој

спелеотуризма“ (SCAM модел); Прилог 3. Анкетни упитник на тему „Мотивација, ограничења и

ставови спелеотуриста“; Прилог 4. Програм путовања спелеоруте (итинерер); Прилог 5.

Пропагандни материјал за предложену спелеоруту.

Дисертација такође садржи 65 слика, 5 карти, 30 табела и 7 графикона. У дисертацији је наведено

178 извора литературе и 22 линкова веб-сајтова. Написана је на српском језику (Ћирилицом).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов дисертације јасно је и прецизно формулисан и у складу са проблематиком и садржајем саме

дисертације. Кроз наслов је представљен предмет студије (спелеолошко геонаслеђе Србије) као и

оквири кроз које ће се овај предмет истраживати: инвентар и спелеотуризам.

1. У првом поглављу (Увод) дате су уводне смернице, истакнута је важност и атрактивност

спелеолошког геонаслеђа као туристичког ресурса, све веће интересовање светске јавности као и

све већи удео спелеолошког геонаслеђа у туристичкој понуди многих земаља. У овом поглављу је

такође представљен предмет и циљ студије. Јасно је представљено шта је предмет студије, као и

његов инвентар и потенцијали за развој спелеотуризма. Такође су представљени и циљеви студије

који се односе на утврђивање најатрактивнијих подручја и пећина за развој спелеотуризма,

креирање метода за туристичко вредновање пећина као и основни циљеви анкетног истраживања.

2. У другом поглављу (Дефинисање основних појмова) су детаљно приказани и анализирани

основни појмови кључни за тематику ове студије. То су геодиверзитет, геонаслеђе и

геоконзервација. Ова три појма су детаљно приказана и представљен је њихов настанак,

карактеристике, теоретска еволуција, типологија, односно врсте и облици, као и постојеће

дефиниције и концепти.

3. Следеће поглавље, Методологија истраживања, представља методе које су кориштене приликом

истраживања. Поглавље обухвата кратак преглед досадашњих истраживања на пољу евалуације

геолокалитета и даје детаљан приказ креираног модела за туристичко вредновање пећина (SCAM).

Научна вредност овог поглавља је веома велика с обзиром да је аутор креирао потпуно нов модел

чија основа и концепт могу имати широку примену и на друге туристичке пећине на међународном

нивоу.

4. Поглавље Опис истраживаног подручја је најопсежније и најобимније поглавље дисертације, са

највише подпоглавља. Представљене су туристичке пећине које су тренутно присутне на

туристичком тржишту. Научна вредност овог поглавља је у томе што је ово прва публикација која

детаљно и на овакав начин представља туристичке пећине у Србији кроз описе важних и

атрактивних фактора за развој спелеотуризма.

5. Поглавље Резултати и дискусија је изузетно обимно и у њему су детаљно приказани и

интерпретирани резултати туристичког вредновања пећина у Србији помоћу SCAM модела као и

резултати анкетног истраживања на тему „Мотивација, ограничења и ставови спелеотуриста“ и

резултати анализе спелеотуристичког промета у Србији. Туристичко вредновање пећина је

спроведено како би се добио увид у тренутно стање али и у потенцијале за развој спелеотуризма на

истраживаном подручју, односно како би се одредили најатрактивнији фактори за развој

спелеотуризма. Главни циљ анкетног истраживања било је утврђивање мотива и баријера за посету,

те креирање две јединствене скале; скала мотивације посетилаца туристичких пећина и скала

ограничења посетилаца туристичких пећина. Анкета је анализирана кроз дескриптивну статистику и

експлораторне факторске анализе. Добијени су јасни резултати који су потом детаљно

интерпретирани у наставку поглавља. Ово анкетно истраживање представља новину и има посебан

значај јер је прво оваквог типа и обима у Србији. Добијени резултати нам дају увид у тренутно

стање и потенцијале на спелеотуристичком тржишту Србије и указују нам на која подручја односно

геолокалитете се треба највише фокусирати у будућности. Представљају добар показатељ

туристичкој привреди јер прецизно указују на карактеристике тржишта као и на досадашње

недостатке и препреке за даљи развој овог вида туризма.

6. У поглављу Закључак су јасно сумирани сви добијени резултати истраживања, генерализовано је

тренутно стање и проблеми за развој спелеотуризма у Србији, као и карактеристике потенцијалног

спелеотуристичког тржишта Србије. Такође су дате смернице и предлози за унапређење

спелеотуристичке понуде у будућности.

7. Литература и извори података обухвата укупно 165 извора литературе и 22 веб-сајтова. Код

уводних поглавља, где су представљени основни појмови геодиверзитетета, геоконзервације и

геонаслеђа, углавном је коришћена инострана литература. Поглавља о карсту и спелеологији

претежно су обухватала домаћу литературу. С друге стране, код спелеотуризма и описа

истраживаног подручја коришћена је литература домаћих аутора која је објављена како у Србији

тако и у иностраним часописима.

На основу свега изложеног, комисија је позитивно оценила све делове докторске дисертације.

Напомена: На основу извештаја тестирања докторскe дисертацијe у библиотеци Природно-

математичког факултета у Новом Саду на плагијаризам коришћењем софтвера iThenticate

(http:/www.ithenticate.com) утврђен је индекс сличности (eng. similarity index) од 11% (према

упутству произвођача све вредности испод 15% представљају оригиналан рад), што потврђује

оригиналност докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Радови који су објављени на основу резултата истраживања у оквиру рада на дисертацији су:

1. Antić, A., Tomić, N., & Marković, S. B. (2022). Applying the show cave assessment model

(SCAM) on cave tourism destinations in Serbia. International Journal of Geoheritage and Parks.

M24

2. Antić, A., Tomić, N., Đorđević, T., Radulović, M., & Đević, I. (2020). Speleological objects

becoming show caves: evidence from the Valjevo karst area in Western Serbia. Geoheritage,

12(4), 1-12. M22

3. Antić, A., Vujičić, M. D., Dragović, N., Cimbaljević, M., Stankov, U., & Tomić, N. (2022). Show

cave visitors: An analytical scale for visitor motivation and travel constraints. Geoheritage, 14(2),

1-15. М22

4. Antić, A., Mihailović, D., Radović, P., Tomić, N., Marjanović, M., Radaković, M., & Marković,

S. B. (2022). Assessing speleoarcheological geoheritage: Linking new Paleolithic discoveries and

potential cave tourism destinations in Serbia. International Journal of Geoheritage and Parks. M24

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Основни закључци односно резултати истраживања се могу сврстати у неколико делова:

У првом делу, резултати указују на чињеницу да истраживане пећине поседује изузетно атрактивне

природне вредности, које захтевају одговарајућу заштиту, промоцију и одрживо туристичко

уређење. Представљањем инвентара туристичких пећина у Србији, дошло се до закључка да он

поседује високе вредности због којих би требао бити квалитетно промовисан, интерпретиран и тако

укључен у туристичку понуду. Како би се установило које су то пећине у Србији најатрактивније и

најпогодније за развој спелеотуризма, спроведено је туристичко вредновање помоћу SCAM модела.

За поступак туристичког вредновања биране су пећине за које се претпоставља да имају изузетан

спелеотуристички потенцијал. Од 11 изабраних туристичких пећина, Стопића и Ресавска су на

основу резултата најразвијеније спелеотуристичке дестинације, док Лазарева пећина поседује

највеће спелеолошке вредности, те и потенцијале за више облика спелеотуризма.

Анкетно истраживање становника Србије имало је за циљ утврђивање основних карактеристика и

преференција потенцијалног тржишта спелеотуризма Србије (мотиви и навике приликом путовања,

учесталост посете различитих типова пећина) и испитивање ограничења туриста (баријере за

посету, фактори значајни за квалитет посете и активности на локалитетима).

На основу анализе добијених резултата анкетног истраживања можемо закључити да мотивациона

скала за посету туристичких пећина указује на присуство авантуристичког мотивационог аспекта

путовања и потребу за дружењем са другим туристима, као и локалним мештанима. Скала

ограничења посетилаца идентификовала је факторе који спречавају туристе да посећују туристичке

пећине. Већина идентификованих ограничења су фактори који генерално утичу на немогућност

туриста да путују, без обзира на врсту дестинације. Међутим, аутор је идентификовао и одређена

ограничења која су специфична за посету пећина. Страх од мрака (никтофобија) и затвореног

простора (клаустрофобија) су специфични облици ограничења због којих одређена група туриста

може одлучити да не посећује туристичке пећине. Према томе, аутор указује на одговарајуће мере

адекватног информисања туриста о сигурности и безбедоносним мерама. Резултати такође указују

на то да туристичке пећине у Србији нису још увек посећени у већој мери највише због недостатка

промоције, недовољне заступљености у туристичким аранжманима, односно слабе доступности

информација о оваквим дестинацијама. Као један од главних разлога за слабију посету јесте и

недовољно квалитетна инфраструктура. Иако тренутна посећеност пећина у Србији није велика,

резултати указују на то да постоји интересовање за посету оваквих атракција, поготово уколико се

оне повежу у тематску руту са квалитетним и богатим садржајем. На основу резултата такође

можемо видети да су главне препреке за развој спелеотуризма недостатак одговарајуће

интерпретације, промотивних активности, адекватних интерпретативних табли, квалитетне и

стручне водичке службе, визиторских и интерпретативних центара, као и минимална и често лоша

инфраструктура у самим пећинама.

У оквиру ове студије, дато је три иновативна предлога: креирање крашког парка, туристичка

афирмација спелеоархеологије и креирање спелеоруте кроз израду детаљног програма путовања

односно креирање туристичког аранжмана који на иновативан и занимљив начин може да

промовише геолошке, археолошке, биолошке и антропогене вредности истраживаног подручја, те

привуче знатан број туриста у будућности.

На основу претходно наведеног, истраживачки део ове студије даје јасан увид у тренутно стање

туристичких пећина и могућности за даљи развој спелеотуризма у Србији.

Комисија је позитивно оценила резултате и закључке истраживања

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Кандидат је на јасан начин тумачећи прилоге, табеле и графиконе приказао резултате

истраживања и целокупни рад на докторској дисертацији. Добијени резултати су јасно тумачени,

а на основу њих изведени су закључци који одговарају предмету студије и пружају одговоре на

постављени циљ истраживања. Резултати рада су уверљиви, научно оправдани и подржани

бројним литературним изворима. Резултати добијени током рада на дисертацији обрађени су

помоћу адекватних статистичких анализа. Наведена литература је обимна, савремена и

релевантна за тему истраживања. На основу начина приказивања и тумачења података, може се

констатовати да рад садржи оригиналне научне резултате који задовољавају захтеве нивоа

докторске дисертације.

Комисија је позитивно оценила начин приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија сматра да је дисертација кандидата Александра Антића написана у складу са

образложењима написаним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе научног рада. Рађена је у складу са савременим

истраживањима из области геонаука и туризма, уз употребу односно креирање нових метода, и као

таква представља оригиналан научни допринос из наведених области.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Резултати добијени у овој дисертацији представљају прво детаљно истраживање спелеолошког

геонаслеђа и спелеотуризма на простору Србије. Један од оригиналних научних доприноса јесте

свакако креирање потпуно новог модела за туристичко вредновање пећина. Кандидат је такође

спровео и оригинално анкетно истраживање везано за спелеотуризам у Србији и добио резултате

који могу бити од великог значаја за туристичку привреду. Такође, предложени су конкретни и

оригинални туристички производи у виду крашког парка, афирмације спелеоархеолошких пећина и

креирање спелеоруте. Читава студија даје нова сазнања о спелеолошком геонаслеђу у Србији,

његовим туристичким потенцијалима као и преференцијама потенцијалног спелеотуристичког

тржишта Србије. Ово истраживање може да представља добру основу за даља будућа истраживања

на релевантну тематику.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Увидом у докторску дисертацију и детаљним прегледом свих резултата комисија није уочила

недостатке који би утицали на резултате истраживања и закључке рада.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

На основу сагледавања и вредновања у целини докторске дисертације кандидата

Александра Антића под називом „Спелеолошко геонаслеђе и спелеотуризам: инвентар и

туристичко вредновање пећина у Србији“, Kомисија позитивно оцењује претходно наведену

дисертацију и предлаже Наставно-научном већу Природно-математичког факултета,

Универзитета у Новом Саду да прихвати позитивну оцену и одобри кандидату да докторску

дисертацију јавно брани.

Место и датум:

Нови Сад, 1. 12. 2022.

1. Слободан Марковић,

редовни професор

_____________________, председник

2. Немања Томић,

ванредни професор

_____________________, ментор

3. Марија Белиј Радин,

доцент

_____________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.